
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: L. 31/84, ART. 27 L.R. 448/98 , L.62/00 Borse di Studio a Sostegno delle spese 
sostenute dalle famiglie per l'istruzione . Impegno e Liquidazione di spesa. A.S. 2020/2021.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 126  del   02-dicembre-2021

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



 
L.R. 448/98 E L.R. 5/2015 Borse di Studio a Sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per 
l’istruzione . Impegno e Liquidazione di spesa. A.S. 2020/2021.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Visto Il Decreto Sindacale n° 3 del 20.05.2019 con cui la Dott.ssa Rosanna Baldinu, è stata nominata 
Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali;  
 
Vista la L.R. n. 62 art. 1 del 10.03.2000 recante "Norme sulla parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all'istruzione", dove si prevede l'assegnazione di borse di studio a sostegno delle spese sostenute 
dalle famiglie per l'istruzione 
 
Vista la legge regionale 25.06.1984, n. 31 recante “ Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle 
competenze delegate” al fine di concorrere a rendere effettivo il diritto; 

Vista la Legge regionale n. 5 del 09/03/2015; 

Vista la Legge n. 107 del 13/07/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1 commi 180 181, lettera 
f); 

Visto il Decreto legislativo 13/04/2017 n. 63 concernente “Effettività del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni 
di disagio e ai servizi strumentali nonché potenziamento della carta dello studente a norma dell’art. 1, commi 
180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
Premesso che: 

• con la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione del Villanova n. 26 del 31/05/2016, avente ad 
oggetto “Art. 10 Dello Statuto: recepimento del trasferimento del servizio pubblica istruzione da 
parte dei comuni aderenti all’Unione, con definizione dei criteri organizzativi e le disponibilità 
finanziarie” veniva istituita la gestione associata del Servizio Pubblica Istruzione tra i Comuni 
aderenti all’Unione Comuni del Villanova; 

• con la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione Villanova n. 24 del 19/07/2017 veniva approvato il 
regolamento diritto allo studio per la gestione associata del Servizio Pubblica Istruzione tra i Comuni 
aderenti all’Unione Comuni del Villanova; 

- con Determinazione n. 49 del 15.10.2021 l’Unione dei comuni del Villanova ha provveduto 
all’approvazione della modulistica con cui i singoli comuni erogheranno i propri contributi in base 
alle risorse disponibili; 

 
Considerato che secondo quanto stabilito dalla Delibera di G.R. n. N. 39/32 del 08.10.2021, la borsa di 
studio regionale, di cui all'articolo 33, comma 26, della legge regionale n. 5/2015, destinata agli studenti che 
hanno frequentato nell'anno scolastico 2020/2021 le scuole pubbliche primarie, secondarie di primo grado e 
secondarie di secondo grado (purché non beneficiari della borsa di studio nazionale di cui al D.Lgs. n. 
63/2017 per l'a.s. 2020/2021), dovrà essere assegnata dai comuni di residenza degli studenti, ripartendo i 
fondi a loro disposizione in misura uguale tra i beneficiari, indipendentemente dalla scuola frequentata, entro 
il limite massimo di € 200 per borsa; 
 
Dato Atto che con Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche protocollo n. 12886 
rep.n. 5598 del 25 ottobre 2021/ 12885 rep. 597 del 25.10.2021 si è proceduto al riparto della somma 
complessiva pari a euro 2.988.200,00 in favore dei Comuni della Sardegna ai fini dell’erogazione della borsa 
di studio di cui alla legge regionale n.5/2015 destinata agli studenti delle scuole pubbliche primarie e 
secondarie di primo e di secondo grado che appartengono a famiglie svantaggiate, con un ISEE non 
superiore a 14.650,00, destinando al comune di Monteleone Rocca Doria € 192,00; 
 
 
 



Ritenuto necessario procedere all’accertamento in entrata delle somme da destinare alle Borse di Studio a 
Sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione ai sensi ai sensi all'articolo 33, comma 26, della 
legge regionale n. 5/2015 
 
 

 
 
Dato Atto che alla scadenza dell’avviso pubblicato, sono state presentate n. 5 istanze da parte di studenti 
frequentanti la scuola primaria e secondaria di I e II grado; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione delle borse di studio per gli studenti aventi dirittto; 
 
Vista la Delibera di C.C. n. 15 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2021; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile di 
Servizio; 

 
 

DETERMINA 
 

Di Prendere Atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di Prendere Atto che la Regione Sardegna, ha assegnato al comune di Monteleone Rocca Doria la somma 
di € 192,00 per le Borse di Studio a Sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione” a.s. 
2020/2021;; 
 
Di Accertare in entrata al CAP. 100.2 Bilancio di previsione 2021 -  la somma di € 192,00 liquidata dalla 
Tesoreria Regionale in favore del Comune di Monteleone Rocca Doria; 
  
Di Liquidare in favore dei beneficiari (di cui all’allegato) la somma complessiva di € 657,13 per le Borse di 
Studio a Sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione” a.s. 2020/2021; 
 
Di Imputare  la spesa di € 657,13 come segue: 

- € 257,31 al CAP. 4534.2 del Bilancio 2021; 
- € 399,82 al al CAP. 4534.3 del Bilancio 2021; 
-  

 

Ente 
Erogatore 

Data Capitolo 
Entrata 

destinazio
ne 

Descrizio
ne 

Importo 

 
RAS 

 
25.10.2021 

 
110.2 

Borse di Studio a Sostegno delle 
spese sostenute dalle famiglie per 
l’istruzione” a.s. 2020/2021 

 
€ 192,00 

     



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 
nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 
Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Baldinu Rosanna

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 02/12/2021

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 
della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 4534  2021  257,31 CREDITO 
OMESSO PER 

PRIVACY

L. 31/84, ART. 27 L.R. 448/98 , 
L.62/00 Borse di Studio a Sostegno 
delle spese sostenute dalle famiglie 

per l'istruzione . Impegno e 
Liquidazione di spesa. A.S. 

2020/2021.

D0383 1 2 

 4534  2021  399,82 CREDITO 
OMESSO PER 

PRIVACY

L. 31/84, ART. 27 L.R. 448/98 , 
L.62/00 Borse di Studio a Sostegno 
delle spese sostenute dalle famiglie 

per l'istruzione . Impegno e 
Liquidazione di spesa. A.S. 

2020/2021.

D0383 2 3 

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 02/12/2021

Data, 03/12/2021 L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 538 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 03/12/2021


